
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

3° SETTORE TECNICO  
SERVIZIO LL.PP. E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

 DETERMINA  N. 359     Data 25/10/2017  

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
  

 

 
 
  

Oggetto: Determina a contrattare ed affidamento incarico 
dei servizi di ingegneria relativi alla redazione 

della relazione geologica ed indagini geognostiche 
dei lavori di “INNALZAMENTO LIVELLO DI 

SICUREZZA SISMICA DELL'EDIFICIO SCOLASTICO 

SITO IN P.ZZA ALCIDE DE GASPERI” (art.  36, 

comma 2, lettera a) e art.  157, comma 2 
D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e smi) 

  CUP: F52B17000000005 

  CIG:  Z7A20699E1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE –RUP 

 

Premesso che: 

 in data 16/08/2017 è stato diramato dal Ministero della Pubblica Istruzione un avviso volto a far 

fronte prioritariamente alle esigenze di messa in sicurezza e riqualificazione degli immobili 

pubblici adibiti ad uso scolastico, la cui presentazione, con modalità a sportello, decorre dal 18 

ottobre 2017 e scade il 30 novembre 2017; 

 Il Comune di Castellana Sicula è proprietario di edificio scolastico sito in piazza Alcide De Gasperi 

che per la sua peculiarità necessita innalzare il livello di sicurezza sismica; 

 L’Amministrazione Comunale è determinata ad eliminare le predette carenze partecipando 

all’avviso di cui sopra, incaricando il RUP di porre quanto necessario; 

 L’importo dell’intervento necessario di cui sopra ammonta ad €. 484.720,25 e pertanto, ai sensi 

dell’art. 21 c.3 del dlgs 50/2016, ed è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche di 

questo Comune approvato dal Consiglio Comunale 59 del 08/09/2017 con n° 65; 

 Per partecipare al bando è necessario provvedere alla redazione del relativo progetto di livello 

definitivo ed esecutivo corredato da relazione geologica e relative indagini geognostiche, 

quest’ultime dovranno essere prodotte da un tecnico laureato in Geologia; 

 È necessario procedere all'affidamento dell'incarico ad un professionista esterno, tenuto conto 

che questo Ente è sguarnito di tale figura professionale; 

 l'importo netto presunto delle competenze tecniche e relative indagini ammontano a complessive 

€ € 10.259,90 (€ 4.463,56+ €. 5.796,34) da assoggettare a ribasso, determinato su un importo 

stimato per lavori pari ad €. 275.000; 

 Il predetto importo è tale da non rendere preminente per l'Amministrazione il ricorso alla 

procedura aperta, quanto quello di garantirsi che i professionisti da incaricare abbiano la 

conoscenza dei luoghi e potere assicurare la redazione del progetto in tempi brevissimi, tenuto 

conto dell’imminente scadenza di partecipazione al bando; 

 Il RUP, con i poteri conferitegli dall’art. 31 c.8 del dlgs 50/2016, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lettera “a”, del D.L.gs 18 aprile 2016, n. 50 e smi, procede all'affidamento diretto di lavori, 

servizi e forniture per importi inferiori a 40.000,00 euro, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

 Accertato che sul MEPA non sono attive convenzioni per il presente atto rispetto alle necessità 

dell'Amministrazione; 

 Con n° 283 del 07/10/2016 il Responsabile del Settore Tecnico ha avocato a se le funzioni di RUP 

di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi; 

 Il professionista, con nota prot. n.13063 del 19/10/2017 trasmetteva la documentazione di rito 

composta da: curriculum professionale, copia delle dichiarazione dei redditi relativi agli anni 

2012, 2013, 2014, 2015, 2016, la dichiarazione del conto corrente dedicato per la tracciabilità 

dei flussi finanziari, la dichiarazione antimafia ai  sensi  dell'art.  89  del  D.Lgvo  159/2011  resa  

ai sensi degli artt. 75  e 76  del   D.P.R.  445/2000, il DGUE di cui all’art. 85 del Dlgs 50/2016 e 

smi per le dichiarazioni di cui all’art. 80 del predetto dlgs e il preventivo offerto per 

l'espletamento dell'incarico ammontante complessivamente ad €. 4.538,83 comprensivi di IVA ed 

oneri, e che tale importo rimane fisso ed invariabile anche se l’importo dei lavori dovesse 

aumentare. 

 Accertato che sul MEPA non sono attive convenzioni per il presente atto rispetto alle necessità 

dell'Amministrazione; 



 al fine di soddisfare i principi di economicità, trasparenza, non discriminazione, e rotazione, 

l’operatore va identificato se in possesso dei seguenti requisiti di legge: 

 iscrizione all’albo regionale dei geologi; 

 possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del citato D.Lgs. 50/2016; 

 non abbia ricevuto incarico; 

 requisiti professionali di cui al paragrafo 3 e seguenti delle linee guida ANAC n°1 “indirizzi 

generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e ingegneria” approvate con 

delibera n° 973 del 14/09/2016; 

 inserimento all'Albo unico reg.le (art. 12 L.R.12 del 12/07/2011) costituito con Decreto 

dell'Assessorato delle Infrastrutture della Mobilità emanato il 22 giugno 2015; 

 per i motivi di cui sopra si ritiene di potere affidare l'incarico di geologo allo studio  Associato di 

Geologia Torre, sito in C/da Paratore s.n.c. - 90027 Petralia Sottana (PA), P. I.V.A.: 

04971150828, costituito dai Dott.ri Geol.gi Alessandro P. Torre, nato a Palermo il 23.08.1968 e 

residente in Petralia Sottana nella C.da Paratore s.n.c. - CF: TRRLSN68M23G273U, iscritto 

all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia con il n° 2220 e Luciano Fabio Torre nato a Palermo il 

29.08.1967 e residente in Petralia Sottana nella C.da Paratore s.n.c. – CF: TRRLCN67M29G273A, 

iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia con il n° 2221; 

 dall’esame del curriculum s’evince che il professionista ha effettuate prestazioni di cui alla 

categoria “strutture” con ID: “S.04” (ex IXb), di cui al DM 17/06/2016, per un importo di di 

lavori superiore di €. 275.000,00; 

 per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito presso l’AVCP il C.I.G. avente n° 

Z7A20699E1; 

 il CUP dell’opera è F52B17000000005; 

 è stata acquisita la liberatoria da parte dell’EPAP per quanto concerne la regolarità contributiva 

dei professionisti; 

 Lo studio associato risulta iscritto all’albo unico regionale con n° 5813; 

 dall’esame del preventivo offerto s’evince che il professionista ha effettuato il ribasso del 55,18% 

sull’importo di € 4.463,56, e pertanto per un importo di €. 2.000,54, da assoggettare ad per la 

redazione della relazione geologica, oltre oneri contributivi al 4% ed IVA al 22%, ha effettuato il 

ribasso del 71,71% per quanto concerne le indagini geognostiche su un importo di €. 5.796,34, e 

pertanto per un importo di €. 1.639,78 da assoggettare ad IVA al 22%, ritenendoli conveniente 

per l'amministrazione, tenuto conto anche dell’urgenza nell’espletamento del servizio; 

 Quest’Ufficio ha predisposto apposito disciplinare di incarico / scrittura privata composto da n° 21 

articoli, che prevede la consegna degli elaborati progettuali entro gg. 15 (quindici) decorrenti 

dalla data di sottoscrizione della predetta scrittura privata; 

 Accertato che: 

 Lo studio associato risulta in possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi necessari per 

l'affidamento dell'incarico; 

 non sussistono relazioni di parentela o affinità tra il professionista ed i dirigenti e i dipendenti 

con poteri  decisionali dell'Amministrazione di cui al presente procedimento; 

 il presente atto costituisce ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 determina a contrarre in 

quanto: 



1) il fine che si intende perseguire con il contratto relativo all’affidamento del servizio di che 

trattasi è quello di fornire all'Ente una continuità della sua azione amministrativa; 

2) la forma del contratto è il disciplinare d’incarico / scrittura privata; 

3) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 c2 

lett. “a” del Dlgs 50/2016 e smi; 

4) dare atto che la spesa complessiva di  € 4.538,83  IVA ed oneri compresi sarà 

impegnata sul capitolo 52605 con cod. bilancio 01.06-2.02.03.05.001; 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 52 del 28/07/2017, I.E., con la quale si è 

approvato il bilancio pluriennale 2017 - 2019 esercizio 2017; 

 Preso atto che il comma 501 dell'art. l della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) modifica 

l'art. 23-ter, comma 3  del decreto legge 24/06/2014, n. 90 convertito con legge 114114, 

prevede la possibilità per i Comuni con popolazione inferiore a 10.000,00 di procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro; 

 Accertato che l'impegno di spesa è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con quelle che disciplinano il "pareggio di bilancio"; 

 Visto il Decreto 22 giugno 2015 dell'Assessorato delle Infrastrutture della Mobilità, pubblicato 

sulla GURS n. 27, Parte l" del3.7.2015, con il quale è stato costituito l'Albo unico regionale (art. 

12. legge regionale  12 luglio  2011,  n. 12), dei  professionisti (operatori economici) per 

l'affidamento di  incarichi professionali relativamente alle  procedure di affidamento dei servizi di 

cui all'Allegato IIA, categoria 12 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per corrispettivi 

inferiori alla soglia di cui all'art. 91, comma 1, del d.l.gs 163/2006 e s.m.i. (ad oggi pari ad €. 

100.000,00, IVA ed oneri previdenziali esclusi); 

 con determina n° 283 del 07/10/2016 l’estensore del presente atto ha avocato a se le funzioni di 

RUP di cui all’art. 31 del d.lgs 50/2016 e smi; 

 Visto l’art. 192 del D.Leg.vo 267/00; 

 Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 Per quanto sopra riportato. 

DETERMINA 
 

1) Di affidare, nelle more dell’effettuazione delle verifiche di cui al dlgs 50/2016, considerata 

l’estrema urgenza allo studio Associato di Geologia Torre, sito in C/da Paratore s.n.c. - 

90027 Petralia Sottana (PA), P. I.V.A.: 04971150828, costituito dai Dott.ri Geol.gi 

Alessandro P. Torre, nato a Palermo il 23.08.1968 e residente in Petralia Sottana nella C.da 

Paratore s.n.c. - CF: TRRLSN68M23G273U, iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia 

con il n° 2220 e Luciano Fabio Torre nato a Palermo il 29.08.1967 e residente in Petralia 

Sottana nella C.da Paratore s.n.c. – CF: TRRLCN67M29G273A, iscritto all’Ordine Regionale 

dei Geologi di Sicilia con il n° 2221, i servizi di ingegneria relativi alla redazione della 

relazione geologica ed indagini geognostiche, inerenti i lavori di INNALZAMENTO LIVELLO DI 

SICUREZZA SISMICA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN P.ZZA ALCIDE DE GASPERI, 

(art.  36, comma 2, lettera a) e art.  157, comma 2 D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50), per 

l’importo complessivo di € 4.538,83 comprensivo di CNPAIA (4%) ed I.V.A. al 22%; 

2) Di approvare lo schema di scrittura privata per la regolamentazione dei rapporti tra 

professionista e questo Ente, composto da n° 21 articoli; 



3) Dato atto che alla data odierna è stata acquisita la certificazione positiva da INARCASSA, 

mentre sono in corso le altre certificazioni presso gli Enti Certificatori e pertanto il presente 

atto, considerata l’estrema urgenza di dotarsi di progetto esecutivo per partecipare 

all’avviso di cui sopra, è da intendersi risolutivo in caso di esito negativo dell’accertamento e 

senza nulla a pretendere da parte del professionista; 

4) Impegnare la somma di € 4.538,83  che grava sul capitolo sul capitolo 52605 con cod. 

bilancio 01.06-2.02.03.05.001; 

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000 

6) La presente determinazione: 

a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) verrà pubblicata all’albo pretorio informatico di questo comune per 15 giorni consecutivi; 

c) verrà inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria. 

Il Responsabile del Settore - RUP 

   ( Ph.D. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge n.142/90 come modificato dalla legge n.127/97. 

 

Addì,_______                      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
                            f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

Capitolo  n°60101 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°-413/15 

 

 

 

 

€   --------  

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                              n°__________ 

 

€__________ 

 

 

 


